Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0034| E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

|SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CIE

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 087/2022

Data: 01/04/2022

Assunto: Período de Retificação – 2ª etapa do Censo Escolar 2021 – Situação do aluno

De acordo com o comunicado CITEM/DEINF/CGAB 007/2022, temos a informar que o

módulo situação do aluno (2ª etapa do Censo Escolar 2021), estará disponível para retificação de

dados no período de 04/04 e 18/04/2022, conforme portaria INEP n° 200, de 12 de maio de 2021.

Reafirmamos a necessidade de verificar/corrigir todas as informações:

▪ Rendimento/movimentação dos alunos;

▪ Gestor Escolar da 2° etapa;

▪ Alunos admitidos após data base Censo Escolar 2021;

▪ Relatórios Gerenciais;

▪ Pesquisa Resposta Educacional à Pandemia de COVID-19;

▪ Impressão do recibo do Encerramento o ano letivo.

Lembramos que as informações de rendimento/movimento serão utilizadas para cálculo da

taxa de rendimento.

Em anexo seguem Tutorial de Desvinculo do Aluno, FAQ e Cartilha da Situação do Aluno.

Em caso de dúvidas, permanecemos sempre à disposição para auxiliá-los.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Analista de Tecnologia - CIE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE